
6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 19 de julho de 2024

Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 17/07/2024
Nome do Requerente: ISABELA RODRIGUES BANDEIRA CARNEIO
LEÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 507,39, à Dra. ISABELA RODRIGUES
BANDEIRA CARNEIO LEÃO, Coordenadora do CAO Educação, para
participar de reunião em evento promovido pelo Ministério da Educação,
por meio de sua Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de
Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão - SECADI, para discussão da
política nacional de equidade, educação para as relações étnico-raciais
e educação escolar quilombola, a se realizar em Garanhuns – PE, em
25/07/2024, com saída no dia 24 e retorno em 25/07/2024. Deve o(a)
Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15
dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete
para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência
dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0560.0017588/2024-02
Documento de Origem: SEI
Assunto: Plantão
Data do Despacho: 17/07/2024
Nome do Requerente: 11ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL DE
LIMOEIRO
Despacho: Providenciada a publicação da Portaria PGJ nº 2.221/2024.
Arquive-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 28ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 22 a 26
de julho de 2024, conforme Aviso nº 118/2024-CSMP, publicado no
DOE de 11/07/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 18 de julho de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 130/2024
Recife, 18 de julho de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
2.062/2024, de 20/06/2024 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 21/06/2024,

Considerando a sol ic i tação constante no processo SEI nº
19.20.0507.0016650/2024-30;

Considerando a exoneração da anterior Assessora da 3 ª Promotoria de
Justiça Criminal do Cabo de Santo Agostinho 30/05/2024, conforme
Portaria PGJ nº 1710/2024.

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

PORTARIA SUBADM Nº 852/2024
Recife, 17 de julho de 2024

RESOLVE:

I – Designar a servidora JÉSSICA CINARA LUIZ DE ARAÚJO, Técnica
Ministerial – Área Administrativa, matrícula nº 190.205-9, para o
exercício das funções de Assessor de Membro do Ministério Público,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-4;

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 17 de julho de 2024.

Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS (em exerc íc io  s imul tâneo)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
2.062/2024, de 20/06/2024 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 21/06/2024,

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.20.0620.0016868/2024-
15, no qual é solicitada exoneração de servidor comissionado;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – EXONERAR, a pedido, a servidora HILDA LIGIA LIBERATO DA
CRUZ, matrícula nº 190.420-5, ocupante do cargo em comissão de
Assessor de Membro, símbolo FGMP-4.

II – Esta Portaria retroagirá ao dia 10/07/2024

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 17 de julho de 2024

Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Em exercício simultâneo)

PORTARIA SUBADM Nº 853/2024
Recife, 17 de julho de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS,  no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
2.062/2024, de 20/06/2024,  publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 21/06/2024;

CONSIDERANDO a necessidade dos Plantões Ministeriais serem
providos de apoio técnico e/ou administrativo necessários ao
desempenho das atividades dos Promotores de Justiça plantonistas,
conforme previsão contida nos itens 2.5.1 e 3.5 da Instrução Normativa
PGJ-005/2002, publicada no Diário Oficial em 23/02/2002, e
disciplinados pela Resolução CPJ nº 003/2005 de 24.03.05;

CONSIDERANDO o teor da comunicação enviada pela Coordenadoria
das Promotorias de Justiça da 2ª  Circunscrição com Sede em Petrolina;

RESOLVE:

PORTARIA SUBADM Nº 854/2024
Recife, 18 de julho de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                             
ANEXO DO AVISO nº 130/2024-CSMP 

 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (em substituição à Drª. 
GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO) 

1. SEI nº 19.20.2221.0014176/2024-87 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI nº 19.20.2221.0000204/2024-98 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROCÓ  
Procedimento nº 01689.000.050/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Orocó 
Objeto: apurar possíveis atos de improbidade administrativa na confecção de 
fardamento/uniformes custeados pelos cofres municipais com a promoção do gestor 
municipal. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA  
Procedimento nº 02252.000.101/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Maria de Souza Pereira Matos e Bar do Magal 
Objeto: apurar denúncia sobre possível perturbação do sossego ocasionada pelo 
Bar do Magal  

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.873/2023 — Inquérito Civil  
Interessado(s): Amaro Bertulino Brás, Marcos José Brás, FUNAPE 
Objeto: Apurar denúncia de bloqueio de pagamento de benefício de aposentadoria. 

4. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.187/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Suzana Maria da Silva, Hospital de Retaguarda em Neurologia e 
Djair José dos Santos 
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade econômica, risco social e a 
restrita rede de apoio à pessoa idosa. 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.919/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: NARCISO MAIA TECIDOS LTDA, IPEM - Instituto de Pesos e 
Medidas do Estado de Pernambuco, proeduc  
Objeto:  apurar irregularidades consistentes em ausência de informações 
obrigatórias previstas no Regulamento Técnico aprovado pela Resolução do 
CONMETRO nº 002/2008. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02018.000.064/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Moradores do Conjunto Residencial Nossa Senhora 
de Loudes, Leonardo Rodrigues - Construtora Azevedo Castro, Condomínio 
Alameda Park Residence  
Objeto: apurar irregularidades na execução do projeto de saneamento de 
empreendimento imobiliário. 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

Procedimento nº 02329.000.017/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Edson Domingos de Souza, Maria José Cabral de Almeida  
Objeto: apurar suposta prática de crime de desmatamento de vegetação protegida 
(mata atlântica) sem autorização dos órgãos competentes. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALOÁ 
Procedimento nº 01703.000.024/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Suzana Carina Xavier 
Objeto: apurar irregularidades na realização de evento de vaquejada no Parque de 
vaquejada Paraná, município de Paranatama-PE, no período de medidas restritivas 
decretadas pelo Governo do Estado, na pandemia de Covid-19. 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 
Procedimento nº 02271.000.105/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Túlio José Vieira Duda, Antônio Ferreira de Lima Júnior, Cacilda da 
Silva Gonçalves  
Objeto: apurar  suposta perseguição política sofrida por funcionária do SAMU. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.753/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Associação Beneficente Mercedária Santo Antônio (Lar Padre 
Zegri) 
Objeto: fiscalizar as atividades exercidas por Instituição de Longa Permanência para 
Idosos 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 02475.000.173/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Jhonatas Cordeiro de Almeida e Mércia Maria da Silva 
Objeto: supostas irregularidades na gestão do hospital municipal de Petrolândia/PE 

3. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01931.000.448/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: ILPI Casa de Repouso Recanto Feliz  
Objeto: possíveis irregularidades na ILPI Casa de Repouso Recanto Feliz 

4. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02262.000.150/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Indústria Ecobag 
Objeto: possível mau cheiro proveniente da empresa de embalagens plásticas em 
Gravatá 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 
Procedimento nº 01638.000.135/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Município de Belém do São Francisco 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

6. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.193/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Andrea Albuquerque Lopes e Saulo Holanda 
Objeto: possível utilização do máquina pública para fins de promoção pessoal 

7. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01961.000.026/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Instituto Histórico Geográfico Arqueológico Antropológico do Paulista 
(IHGAAP) 
Objeto: possível reforma/demolição irregular do Cine Teatro Paulo Freire 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.857/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: ADAGRO e Carrefour Comércio e Indústria Ltda. 
Objeto: possível comercialização de produtos orgânicos com a presença de 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

agrotóxicos 

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.061/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura de Afogados da Ingazeira 
Objeto: possíveis irregularidades nos transportes escolares do município de 
Afogados da Ingazeira 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01681.000.105/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Gleidson Silva Castro Souza, Luceval Gomes e Sebastião Nunes  
Objeto: possíveis irregularidades no contrato firmado entre o Banco do Brasil e a 
Prefeitura 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.331/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: MMA COMÉRCIO ÓTICO LTDA 
Objeto: apurar indícios de fraude ao consumidor 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.277/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Gilvanete Cabral de Mendonça Barreto 
Objeto: Apurar suposto não cumprimento de jornada de trabalho por servidora da 
Rede Municipal de Ensino do Recife 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.004/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): A sociedade, Secretaria Municipal de Saúde de Itapetim 
Objeto: Apurar suposta queima de lixo doméstico e hospitalar a céu aberto   

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 
Procedimento nº 02347.000.039/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Amanda Cousseiro Oliveira Farias 
Objeto: Apurar suposta existência de uma servidora fantasma na Procuradoria-Geral 
do Município da Vitória de Santo Antão/PE   

4. 
 

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02308.000.021/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Joaquim Nabuco 
Objeto: Apurar suposta doação irregular de bem público municipal 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.114/2021 — Procedimento Preparatório   
Interessado(s): Maria de Fátima de Oliveira 
Objeto: Apurar suposta prática de violência doméstica 

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02018.000.056/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Marcio da Silva Gadelha, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação de Pernambuco — SEDUH, Secretaria de Infraestrutura e Recursos 
Hídricos — SEINFRA, Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife — 
SMAS, Secretaria de Política Urbana e Licenciamento do Recife — SEPUL, 
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife — EMLURB, Secretaria das 
Cidades do Estado de Pernambuco — SEDUH 
Objeto: Apurar suposta falta de dragagem do Rio Tejipió 

7. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.922/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Ótica Oliveira 
Objeto: Apurar suposta ausência de ótico prático na ótica Oliveira 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.284/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisco Correira, Vanessa Barbosa Galindo, Ana Conceição M. de 
A. Bezerra 
Objeto: Apurar suposta situação de violação de direitos supostamente vivenciada 
por pessoa idosa 

 

Nº Conselheiro (a): MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA  

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA GRANDE 
Procedimento nº 01582.000.004/2020 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): Cicero Antonio da Silva Soares 
OBJETO: Apurar supostos danos ambientais causados por resíduos de minério de 
ferro em localidade conhecida como ASSENTAMENTO CATALUNHA 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPETIM 
Procedimento nº 01670.000.007/2021 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): A sociedade 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades concernentes ao Edital TP/9/2021 e  seus 
anexos 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.165/2022 — Inquérito Civil  
INTERESSADO(S): SEDURBH – Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação de Petrolina, Nova Opção Transportes 
OBJETO: apurar suposta ocupação irregular de espaços públicos pela empresa 
nova opção transporte 

4. 
 

20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.356/2022 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): A sociedade 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades, do ponto de vista urbanístico, do Colégio 
Cognitivo, situado na Rua Sant’Anna, n.º 213, no bairro de Casa Forte, Recife/PE 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CARPINA 
Procedimento nº 02207.000.222/2023 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): Carlos Vicente de Arruda Silva Filho 
OBJETO: Apurar suposta ausência de ajuizamento de ação judicial de execução por 
parte do município de Carpina em razão de certidão de dívida formalizada pelo 
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE Procedimento nº 
02220.000.003/2021 — Inquérito Civil   
INTERESSADO(S): Eclipse Construções 
OBJETO: Apurar suposto direcionamento ilegal da contratação da empresa 
ECLIPSE CONSTRUÇÕES, tanto na Dispensa de Licitação n.° 042/2020 (contrato 
n.° 46/2020) quanto na Tomada de Preços n.° 14/2020 (contrato n.° 44/2021) 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.203/2022 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): Manoel Rodrigues 
OBJETO: Apurar suposta existência de obra irregular de um mercadinho 
denominado “Chega Mais” 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02308.000.025/2020 — Inquérito Civil 
INTERESSADO(S): Manuela Maria Águida de Queiroz 
OBJETO: Apurar suposto abandono de bem público – estufas construídas pelo 
Governo do Estado como compensação ambiental pela construção da barragem de 
Serro Azul 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 130/2024


